CHAPTER XLVI¹

SUBJUNCTIVE MOOD, PRESENT AND IMPERFECT DATIVE WITH VERBS OF SPECIAL MEANING

I. Clauses of purpose with *ut*, *nē*, *quō*, *qui*

DĒ ORGETORĪGIS CŌNSILIĪS I

Helvetiī multa dīligerent compararant quod ē patriā exīre cōnstituērunt. sēmentēs quam maximās faciunt nē inopia frūmentī in itinere sit. iūmentōrum et carrōrum maximum numerum emunt ut omnia sēcum facile portent. nūntiōs ad cīvitātēs proximās mittunt ut eae gentēs quoque cōnsilia audiant et auxilium mittant. fortasse cīvitātēs sē sociōs iungent et ē finibus ībunt. Helvētiī patriam relinquunt ut novōs agrōs videant et finēs multitūdinī hominum idōneōs capiant. magna est eōrum spēs.

Orgetorīx, nōbilissimus Helvētiōrum, erat cīvitātibus proximīs amīcus. dux igitur dēlectus est ut fīnitimī cōnsilia Helvētiōrum benignē audīrent et auxilium mitterent. ad cīvitātēs iit ut prīcipēs vidēret et cum eīs cōnsilia caperet. Helvētiī cum fīnitimīs pācem et amīcitiam cōfirmāre voluērunt ut omnia per eōrum finēs sine difficultāte portārentur. erat mōs gentēs obsidēs inter sē dare nē iniūria esset.

Helvētiī cum cīvitātibus proximīs pācem et amīcitiam cōfirmāre cōnstituerant quō facilius per eōrum finēs iter facere possent. itaque Orgetorīgem mīserant qui eās rēs cōficeret. sed Orgetorīx rēgnī cupiditāte adductus alia cōnsilia cēpit.

II. Substantive clauses after verbs of persuading, commanding, etc.

DĒ ORGETORĪGIS CŌNSILIĪS II

nōbilēs Helvēticī Orgetorīgī persuādent ut lēgātiōnem ad cīvitātēs suscipiat. eī imperant ut sine morā proficīscātur. ducēs Orgetorīgē monent ut ad cīvitātēs proximās eat. ab eō maximē postulant ut pācem et amīcitiam cum Sēquanīs et Haeduīs, fīnitimīs potentissimīs, cōfirmet.

sed Orgetorīx in illō itinere patriae oblītus erat. ipse rēx tōtius Galliae fierī voluit. iit igitur ad Sēquanōs et Haeduōs et ā nōbilibus quaesīvit ut sēcum conīurātiōnem facerent. in itinere filiō prīcipis Sēquanī persuāsit ut rēgnū in cīvitātē suā occupāret;

¹ The following lessons on the Subjunctive Mood and the Periphrastic Conjugations have been written for those teachers who wish to teach these subjects as a part of the first-year work. The reading matter is based upon the first part of the Helvetician War, and therefore some of the subject matter of the preceding chapters relating to Orgetorix and his schemes have been repeated. These lessons are an excellent bridge to Caesar and should be used before Caesar is taken up.

itemque Dumnorīgī, nōbilissimō Haeduō, ut idem cōnārētur persuāsit. utrīque iuvenī probāvit sē suae cīvitātis imperium obtenturum esse; Helvētiōs tōtius Galliae plūrimū posse cōfirmāvit. dīxit utem sē iuvenib⁹ rēgna conciliātūrum esse et eōs monuit ut suās cōpiās et suum exercitum exspectārent. eīs imperāvit nē cuiquam cōnsilia ostenderent neu metum habērent.

VOCABULARY XLVI

carrus, ī, n.	cart, wagon
cōficiō, -ere, cōfēcī, cōfectus	accomplish, finish
emō, -ere, ēmī, ēmptus	buy
imperō, -āre, -āvī, -ātus	command, order, bid
item	thus, likewise, besides
iūmentum, ī, n.	beast of burden
iungō, -ere, iūnxī, iūnctus	join, unite
lēgātiō, -ōnis, f.	embassy, legation
metus, -ūs, m.	fear, anxiety
nē	lest, that . . . not
neu	and that . . . not, nor
ostendō, -ere, ostendī, ostentus	disclose, show, make known
persuādeō, -ēre, persuāsī, persuāsūrus	be convincing, persuade
quaerō, -ere, quaesīvī/quaesiī, quaesītus	seek, ask, inquire
quisquam, quicquam	anyone
sēmentis, -is, -ium, f.	sowing, crops
spēs, -eī, f.	hope
suscipiō, -ere, suscēpī, susceptus	take up, undertake
ut	in order that, that
uterque, utraque, utrumque	each, both

CHAPTER XLVII

SUBJUNCTIVE MOOD; CLAUSES OF RESULT

DĒ HELVĒTIŌRUM CōNSILIĪS

tam bene dīcit Orgetorīx ut iuvenēs nōbilēs coniūrātiōnem faciant et rēgna in cīvitātibus suīs occupāre cōnstituant. inter sē fidem et iūs iūrandum dant. tam audācēs sunt ut perīcula nōn timeant. etiam spērant sē tōtūs Galliae imperiō potīrī posse. tanta est Orgeorīgis cupiditās rēgnī ut patriam trādere velit.

ea rēs, paulō, post, Helvētiīs ēnūntiāta est. Helvētiī Orgetorīgem hostem esse sēnsērunt et ia incitatī sunt ut eum ex vinculīs causam dīcere cōgerent. Orgetorīx amīcōrum magnum numerum habēbat et eius audācia erat tanta ut ad iūdiciū omnem suam familiam, ad hominū mīlia decem, undique convocāret; per eōs sē ēripere posse spērāvit. sed cīvitās, ob eam rem incitāta, armīs iūs suum esxecūta est multitūdinēmque hominū ex agrōs magistrātūs ad iūdiciū coēgērunt. Orgetorīx perterritus dē vītā decessit.

post eius mortem nihilō minus Helvētiī patriam relinquere cupīvērunt. quārē accidit ut cōnsilia exsequerentur. magnae sēmentēs factae erant; carrī et iūmenta ēmpta erant; fēminaē liberīque conlātī erant. sed spēm domum redditōnis tollere necesse erat. fiē at ut oppida sua omnia, vīcōs omnēs, reliqua prīvāta aedificia incenderent. etiam frūmentum omne praeter id quod sēcum portāre necesse erat incendērunt. hōc modō effēcērunt ut omnis spēs domum redditōnis tollerētur. effēcērunt praetereā ut fīnitimī eōdem cōsiliō ūsī ūnā cum eīs proficīserentur.

DĒ HELVĒTIŌRUM PROFECTIōNE

Helvētiī multa comparāverant ut dē finib⁹ suīs cum omnibus cōpiīs exīrent. multīs fīnitimīs quoque persuāserant ut oppidīs vīcīsque incēnsīs ūnā cum eīs proficīserentur. id fēcerant quō tūtius per hostium finēs iter facerent. sed cīvitās Helvētia flūminib⁹ montibusque ita continēbātur ut Helvētiī duōbus omniōnō itineribus domō exīre possent. ūnum per Sēquanōrum finēs, alterum per prōvinciam Rōmānam pertinēbat. iter autem per Sēquanōrum finēs, inter montem Iūram et flūmen Rhodānum, erat tam angustum ut sine maximā difficultāte Helvētiī iter facere nōn possent. veritī sunt autem nē pauci hostēs itinere prohibēre possent. sed iter per prōvinciam Rōmānam erat multō facilius quod inter finēs Helvētiōrum et Allobrogum, quī erant sociī Rōmānorū, Rhodanus fluit. Helvētiī scīvērunt sē id flūmen paucīs locīs vadō trānsīre posse. sīc spērāvērunt sē iter per prōvinciam Rōmānam facere posse. hīs rēbus fiēbat ut Helvētiī facilius iter dēligerent.